PROJETO DE LEI Nº /15.

Denomina Avenida Vamberto
Nogueira via pública da cidade.

Art. 1º Fica denominada Avenida Vamberto
Nogueira a via pública da sede do Município conhecida como Avenida José
de Alencar, somente entre a Rua Dom Pedro I e a Rua Princesa Isabel, do
loteamento denominado Vila Xavier.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

MRDC/dlom/18-0

..,.,

Biografia de Vamberto Nogueira

Vamberto Nogueira nasceu em 26 de abril de 1932 em Araraquara, filho
de Ephifaneo Alves Nogueira e lzaura Costa Nogueira. Era o segundo filho do
casal , que teve dez filhos (dois faleceram na infância, sobreviveram cinco
homens e três mulheres). Viviam com grandes dificuldades e cedo os filhos do
casal começaram a trabalhar.

Na infância morou no então Distrito de Gavião Peixoto até os catorze
anos. A família se mudou para lá porque o pai Ephifaeo era funcionário público
estadual, atuava como fiscal de caça e pesca e foi designado a fiscalizar a
usina de Gavião Peixoto. Em Gavião, os filhos mais velhos chegaram a
trabalhar na colheita de algodão.

Aos dezessete anos, Vamberto, já residindo novamente em Araraquara,
iniciou sua trajetória como trabalhador com carteira assinada. Inicialmente na
Casa Logatti como balconista, depois na indústria Nigro como auxiliar de
escritório, de 1951 até 1955. Em 1956 mudou-se para São Paulo
permanecendo lá até meados de 1958.

Em julho de 1958 foi aprovado em concurso público para trabalhar no
Hospital Nestor Goulart Reis onde permaneceu até dezembro de 1971. Neste
meio tempo, casou-se em setembro de 1960 com Neide Zavanella Pinotti.
Tiveram três filhos: Denise, Simone e Evandro. Pensando em melhorar a
situação financeira e conseguir educar os filhos com mais tranquilidade, em
1964 voltou a estudar (com a ajuda financeira da irmã mais velha Guiomar que
era professora na área rural de Araraquara e da esposa Neide que era
costureira). Formou-se técnico em contabilidade no Colégio Comercial
Professor Jorge Borges Correa de Araraquara (Colégio Duque de Caxias) em
1967.

Quando deixou o emprego no hospital Nestor G. Reis, trabalhou como
fiscal sanitário da Secretaria Estadual de Saúde, também por aprovação em
concurso público, em Santa Lúcia e depois em América Brasiliense.
Concomitantemente, exercia a profissão de contador. Com escritório
inicialmente em casa e posteriormente na Rua Nove de Julho 2057. Esteve à
frente do escritório Nogueira de Contabilidade por mais vinte anos. Realizou-se
profissionalmente com esta atividade, com muita dedicação e responsabilidade.
Proporcionou o primeiro emprego a vários sobrinhos e aos filhos; todos são
gratos a ele pela oportunidade de aprender e valorizar o trabalho. Transmitia a
total confiança aos seus clientes e vários deles tornaram-se seus amigos por
toda a vida.

Atuou por vários anos como Conselheiro de Assessoramento e
Fiscal ização na Sociedade Beneficente União Operária, à qual foi participante
desde o início do plano de saúde. O fazia com prazer e por acreditar na
seriedade de todos os envolvidos e na instituição em si. Seu nome consta de
uma placa comemorativa da inauguração do atual escritório do Plano Saúde
União.

Católico desde a infância, gostava de frequentar a igreja de Santa Cruz,
onde inclusive se casou em 1960.Trasmitiu aos fi lhos os valores da caridade e
respeito ao próximo.

Apreciava a música sertaneja de raiz e era ouvinte assíduo dos
programas noturnos de rádios da cidade que transmitiam este gênero musical.

Faleceu em Janeiro de 2014 aos 81 anos, deixando aos seus como
herança seu exemplo de honestidade e dedicação à família e amigos.

Denise Nogueira Corbi

17 de Março de 2015

. [ .

i
i

:\

' .
. '·~-1 /i '

.,
l

\ \

I
/

DIA

1)

I

. ....-~:....~ - · I ,

'f

~

\

) \ ) I ,,l 17 91 11

·· -e,m 932. O \finado ' a ·
do nes\a Ser:\tentia aos !23/09/1960, livro B-72, às ' fls. 205, sob n° 11475.

DENiSE, dei 52 anos; SIMONE, de 47 ano,'>; EVANDRO, de 45 anos. Dei) a bens a inventariar;
__ _,_..,..-, _,, .. ie~tamento conhecido. D.O n° 19781798-0. Óbito lavrado '~m 20/01/2014, no livro C-S~, folha

50400. \, ""' . "- .
. \ (

I ·-.. I I
,• " .I \(t

I \

- ;

I /
. I

I ;'I

. . ..;

Of. 012/15

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Vereador Farmacêutico Jéferson Yashuda
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA I SP
Telefone PABX (16) 3301 -060 7

Araraquara, 18 de março de 20 15.

'~ lsóPIA
C!ll, ... c:c:tea.: ~

Excelentíssimo Senhor
MARCELO FORTES BARBIERI lllllllmllllll~lll ll•flíillni,mi•r•, DD. Prefeito do Município de Araraquara
Rua São Bento n.0 840- Centro PREFEITURA ICI MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Seção de Protocolo
14801 300- ARARAQUARAISP 23/03/201'5 08:45:44 ( uil:hâ: 018.360/2015 Processo: 000.003/2015

Nome: C.M.A.- OF. 01~ 2015
Distribuição: Secretaria ll.rt" 1 e ' !CU ação Institucional e da Participação
Popular

Assunto: PROJETO DE .E/ DANDO NOME EM VIA PÚBLICA

Com os nossos cord!ais e respeitosos cumprimentos, desejando nos
termos do artigo 21, inciso XIII, da Lei Orgânica deste Município, apresentar projeto de lei dando
nome de VAMBERTO NOGUEIRA em uma das vias públicas, no Bairro Jardim Residencial Santa
Luzia.

apreço.
Valho-me do ensejo para renovar-lhe os nossos protestos de estima e

Agradecemos a atenção e nos despedimos.

Atenciosamente,

I
I

I

e-mail: jefersonyashuda@camara-arq .sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQ\JARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Documentos encaminhados ao Setor de Protocolo para serem enviados à
Prefeitura de Araraquara.

VAMBERTO NOGUEIRA - via pública -
Farmacêutico Jéferson Yashuda

Nome por extenso: Marinaldo da Silva Almeida

Cargo/função: Agente Administrativo Data: 0o I o$ I 1o/5

Assinatura:_~&f=' ~. -"S~ ~-----------------

1 I 1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

o 1809/2015

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA
MD. Vereador à Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Vereador:

Em 30 de setembro de 2015.

Com os nossos cumprimentos, em atenção à
solicitação formulada por Vossa Excelência por meio do Ofício n° 012/2015,
protocolado nesta Prefeitura sob guichê no 018.360/2015, encaminhamos cópia
da descrição da via pública, fornecida pela Coordenadoria de Planejamento
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a ser denominada
Avenida VAMBERTO NOGUEIRA.

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nossa elevada estima e distinta consideração.

RB.

Atenciosamente,

~CELO FORTES B: RBIE.RI

Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
GERENCIA DE CADASTRO TECNICO MULTIFINALITARIO

DENOMiNAÇÃO DE ViA PÜBLICA

Interessado: Vereador Farmacêutico Jéferson Yashuda
Guichên° 018.360/2.015
Processo n° 000.003/2.015

VIA INDICADA

Local: Avenida José de Alencar
Loteamento: Vila Xavier
Nome : VAMBERTO NOG UEIRA

DESCRIÇÃO

~"'' Fica denominada Avenida Vamberto Nogueira, o trecho da via pública da sede do
Município conhecida como Avenida José de Alencar, somente entre a Rua Dom Pedro I
e a Rua Princesa Isabel do loteamento denominado Vila Xavier.-

Lcs. 24 /09/2.015

DESPACHOS

Processo no /15

Julgado objeto de deliberação. Às Comissões
competentes.

Araraquara, ___ 2_0_0_U_T._Z_01_5 ___ _

Presidente